
1

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Mária Rexová

Téma a rozsah práce: Spoločnosti v medzinárodnom práve súkromnom. So zameraním na 

premiestenie sídla spoločnosti v Zákone o premenách, celkem 103 stran textu,  včetně 

literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 19.3.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

             Téma diplomové práce je sice klasické, ale v pojetí, které zvolila diplomantka, zcela 

aktuální a nové, neboť diplomantka zvolila komplexní pohled na právní úpravu problematiky 

přemístění sídla společnosti v Evropské unii, a to hlavně z pohledu českého právního 

prostředí. Práce se soustřeďuje na novelizovaný zákon o přeměnách (ZPř), nový  zákon o 

mezinárodním právu soukromém, nový občanský  zákoník, zákon o veřejných rejstřících  a 10. 

směrnici EU o přeshraničních fúzích kapitálových společností, vrací se však i ke zrušenému 

obchodnímu zákoníku. Vzájemné posouzení těchto předpisů z hlediska přeshraničních 

přeměn společností je zcela novým tématem, jehož zpracování jsem velmi přivítala.

2. Náročnost tématu:

Téma je s ohledem na novou právní úpravu, která v naznačeném směru dosud 

komentována nebyla buď vůbec, nebo jen v dílčích aspektech, velmi náročné. Diplomantka 

přitom přihlíží nejen k českému právnímu prostředí, ale i k úpravě v jiných členských státech, 

k další legislativní činnosti EU a k judikatuře Soudního dvora EU (SDEU).

3. Kritéria hodnocení práce

           Diplomová práce je poměrně logicky  rozvržena. Práce sestává z pěti kapitol, dále 

podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod   a po nichž následuje Závěr. V Úvodu 

diplomantka představuje cíl své práce: provést rozbor právní úpravy zákona o přeměnách 

z hlediska přeshraničního přemístění sídla. První kapitola vymezuje především pojem osobní 

statut společnosti: otázka, co všechno spadá pod tento pojem, zůstává podle názoru 

diplomantky  nadále předmětem diskuse (s. 4). Osobně si to nemyslím, vždyť přece tento 



2

pojem nově definuje § 30/1 ZMPS. Druhá kapitola uvádí svobodu usazování v evropském 

právu, včetně interpretace SDEU. Třetí kapitola nastiňuje obecný rámec pro přemístění sídla, 

s vymezením základních pojmů v novém českém právu. Diplomantka všechny relevantní 

předpisy zevrubně rozebírá, nebojí se kriticky posoudit i situace, které nejsou zcela jasné, 

v tom vidím velký přínos práce. Čtvrtá kapitola se věnuje přemístění sídla společnosti do 

České republiky. Na s. 50 uvádí, že zákon o veřejných rejstřících upravuje všechny druhy 

přeměn až  na přemístění sídla. Co z toho diplomantka vyvozuje? Přeshraniční přeměnu přece 

definuje § 59a ZPř, kde je zahrnuto i přemístění sídla (lit. d).  K tomu by se mohla blíže 

vyjádřit. Pátá a nejrozsáhlejší kapitola se zabývá přemístěním sídla z ČR, opět je potřebné 

vyzdvihnout přístup diplomantky, která velmi komplexně upozorňuje na významné 

souvislosti a někdy i nedostatky  nových úprav. Ke s. 73 a otázce soudní příslušnosti:  jaký  je 

vztah zde zmiňovaného § 59w ZPř a čl. 22(2) a (3) Nařízení Brusel I? Mohlo by  dojít ke 

konfliktu? 

V Závěru se diplomantka souhrnně vyjadřuje zejména k novelizovanému zákonu o 

přeměnách, a to pozitivně, zdůrazňuje návaznost na judikáty SDEU Cartesio a VALE. Klade 

si otázku, jak se bude postupovat ve vztazích mimo EHP, zda bude možné zvolit analogický 

postup podle ZPř. To je opravdu těžké dnes posoudit. Pro mne je stále ale obecnější otázkou, 

zda takto podrobný zákon o přeměnách, který zevrubně upravuje přemístění do značných 

detailů, není spíše kontraproduktivní. Vždyť většina členských států EU  předpis tohoto 

charakteru nemá a zdá se, že vystačí s obecnější úpravou. Myslím, že často méně je více.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy a připomínky, které  jsem vyjádřila průběžně v textu. 

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě. 

6. Navržený klasifikační stupeň

 Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 25.4.2014



3

                                                                               Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

          vedoucí diplomové práce


